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■ ” eyłkl zwrotnej

lO  gr.

Doniosłe wyjaśnienia dra Franka.
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Wręczenie dekretów nominacyjnych. — Zwyżka cen będzie zwalczana 
przy pomocy wszystkich środków. — Zloty musi zachować swą siłe kupna

Kraków, 19 stycznia.
Generalny Gubernator okupowanych obszarów polskich minister Rzeszy dr Frank przyjął we 

czwartek na audjencji nowozamianowany zarząd Banku Emisyjnego w Polsce w osobach profeso
ra dra Młynarskiego i dyr Jędrzejowskiego^

Obydwóch członków zarządu Banku przedstawił Generalnemu Gubernatorowi członek zarzą
du Kasy Kredytowej Rzeszy dr Faersch, w obecności kierownika wydziału gospodarczego w urzę
dzie Generalnego Gubernatora, tajnego radcy Zetzschego.

charakterze ayrygenta Banku Emi
syjnego /łozy} dr. Paerseh oświadcz nie, że 
zarówno on sam, Jak i zarząd Banku dołożą 
y oZelkich starań, aby wypełnić swoje zada
nia ku zadowoleniu pracującej polskie;] lu- 
dj-o-śn kraju.

N*.t«pn Generalny Gubernator powi
te! prezydenta Banku i Je?» zastępcę. wy- 
oła iu jąt przytem następująco przemowie- 
Nie

Przemónmie
Generalnego Gubernatora.

Mol Panowie!
Zamianowałem Pana —  Panie Pro

fesorze dr. M łynartki dyrektorem 
nowego Banku ^mbyjnego w Pol
sce a Pana —  Panie dyrektorze -Ig* 
drzejowski i istep-ą prezydenta. W i
tam Panów w ich nowym charakte 
■•ze. Spodziewam się, że Panowte do- 
teżą wszelkich starań, aby -Jsprawie- 
Jiiw L położone w Panach, zaufanie 
I wypełnią wszelkie . owinrzóno im 
zadania. Zdarzą się to po raz pierw
szy, ,że na tak wysoklr stanowiska 
powołuję przedstawicieli polskiego 
narodu. Widzą Par o wie i  tego, jak 
wielkie zaufanie pokładam ni etyl ko 
W Panach, ale taki w całej.pracują
cej polskiej ludności. Ludność ta po 
raz pierwszy w osobach Panów o- 
trzymuje sposobność współpracy na 
tak ważnym odcinku polityki gospo
darczej General!, jego Gubernator- 
etwa, jakim jest sti'orzenis. nowej 
waluty i kształtowanie gospodarki 
kredytowej. Wręczam Panom wasze 
dekrety nominacyjne i gratuluję Pa- 

. nom nominacji.
*aii Panie Prezydencie dr. M ły

narski rozpoczął swoja pracę opu
blikowaniem swego oświadczenia^ 
któlre _mi przedłożono i które zostanie 
dzisiaj w p .łupnie opublikowane. — 
W  śwem oświadczeniu zajmuje się 
Pan —  jak to wynika z treści o- 
świadczenia —  W szczególności wa
lutową sytuacją złotego. Dowodzi 
pan m. In., ie  zarządzenie o przejścio- 

złożeniu do depozytu bankno- 
tow Banku Polskiego opiewających 
na 500 i 1 go zł. jest sror klem, który 
umożliw, zastąpienie obecnie kursu
jących banknotów Banku Pólskiegó 
prędż nowe banknoty puszczone w 
obieg przez nowoutworzony Bank 
Emisyjny w Polsce. Zapewnia Pan, 
że nil 1 przy tern nie poniesie szkody, 
a ubawy pod tym względem są całko
wicie nvuzasudnione. W związku z 
pogfoskam. o jakiejś dewaluacji, 
relacji i naiszegó.zablokowania kont 
zapewnia Pan dalej, że wszystkie 
łejó rodzaju pogłoski są fałszywe i 
że konwersja zostanie p-ł* prowadzo
na na wiosnę w takiej formie, która 
nikomu nie przyniesie szkody. NI-

niejszem potwierdzam wszystkie te 
oświadczenia.

w  innem miejscu swego oświad
czenia dowodzi Pan, źr troska o u- 
stabilizowanie sity kupna waluty 
zlotowej jrst ilzfsiąj obowiązkiem

Młynarski poprree w jego usiłowaniu 
do utrzymania siły kupna Waluty 
złofqwej. Stabilizacja siły kupna 
jest stabilizacją cen. Tej ostatniej 
obecnie brakuje. W  ostatnich cza
sach ceny poszły znacznie w górę. 
Rorwój ten ńię m ożeiśt dalej* •**»• 
jest on umotywowany, warunkami 
walutowemi i gospodarczemi. Je-

iSenMdJny Gubernator minister Rzeszy dr. Frank przyjął na audiencji prezydenta 
Ranku Emisyjnego v Polsce pre dr. Młyna.skiago. Na zdjęciu widoczn, od lewej: 
dyryqent Banku Emisyjnego w P ilic  dr. Paerseh, cref wydziału krasowego w urzę
dzie Generalnego Gubern: tera dr. Freliinir Du Prel, Generalny Gubernator dr. Frank, 
prezydenf Banku prof. dr. Młynarski, jego -astępca dyr. Jedrze^wski i fajny radca 
Zefzsche, kierownik wydzi.-łu gospodarczego w urzędzie Generalnego Gubernatora.

Angielska wytwórnia prochu 
wyleciała w powietrze.

Wybuch zniszczył dworzec kolejowy. -S zc ze g ó ły  katastrofalnego wybuchu
w północnej dzielnicy Londynu.

Londyn, 19 stycznia. — Urzędowo Ko
munikują, że w północnej dzielnicy Lon
dynu - Waltham Abbity —  wydarzyła 
się groźna w skutkach katastrofa eks
plozji; w wytwórni prochu, skutkiem 
czego zginęło 5 osób.

Pozaiem stwierdzono około 10 ran
nych wśród pracowników fabryki.

.Jh k  się okazało, w krótki czas po dwu 
pierwszych wybuchach' i «•- tąprf trzeci, 
którego ziła była tak wielka, że w pro
mieniu ok. 20 mil roa leciały się odłamki 
pocisków i murów fabrycznych. W ybu
chy m iały m iejsce w fabryce, pomiesz
c z o n e j-n a  terenie północnej dzielnicy.

Londynu. Bezpośrednio po wybuchach 
zauważono nad terenann fabrycznymi 
olbrzym, słup ognia, a następnie głęby 
gęstego dymu.

O niezwykłej sile wybuchu świadczyć 
może fakt, że szereg okolicznych budyn
ków i składów uległ bardzo poważnym 
uszkodzeniom. Nirmniej uległa zniszczę- 
*iiu podmiejska stacja kolei, London 
Northern Railway, znajdująca się w 
odl-głościi G km oó miejsca katastrofy. 
Pourażnlf został uszkodzony kościół t«j 
dzielnicy.

Zarówno irren  o b ję t j katastrofalnym  
wybuchom, jak i  cała dzielnica zostały

ł
;E/C*żf

Prezydent Banku Emisyjnego w Polsce 
prof dr. Feliks Młynarski, b. wiceprezes 

Banku Polskiego

Steli) zdecydowani wystąpić przęśl- 
wko tej akcji przy pomocy wszelkich, 

: przysługujących mi, środków* '

za
"W odpowiedzi nowy prezydent Bąnję.ń 

Emisyjnego prof. dr. Młynarski wygłosił 
nas tępuj ąće prze mówi en ie :

Wielce Szanowny Panie 
Gubernatorze Generalny!

Przed chwilą, doręczając nam de
krety nominacyjne zamianował nas 
Pan zarządem noWozorgamżowarięga 
Banku Emisyjnego w Polsce.. Dzię
kujemy Panu. za zaufanie, które oka
zał nam Pań prrez tę nominację, W y
tężymy w ivrV.ie nasze sMy, aby u- 

. . sprawiedliwić to zaufanie j wypełnić 
zadania, jakie przedstawiona: Banko
wi Emisyjni mu w Polsce do wyko
nania. .

zamknięte silnym kordonem policji, 
która m iała ża zadanie wstrzymywa 
napór tłumów.

Według oświadczenia m inisterstw : 
zaopatrzenia wdrożono śledztwo dla u 
staleui a przyczyny katastrofy.

Amsterdam, 19 stycznia; -  Jak  donosi
?B,!1cJLa Wydarzyły się w czwar
tek przed południem o godz,1045 prawie is 
równocźLŚKie dwa wypadki wybuchów « 
północnej dzielnic) Londynu. Wybuch) 
były tak Silne, Że niemal.we wszystkie!! 
domach pcwylatywały Szyby z okien.

Ja k  donoszą, w ciągu kilku minut pokry■ 
ły całą obohcę kłęby gęstego dymu. W yle
ciało wiele okien, zaś szereg dachów ule
gło Zniszczeniu. Niezwykle silne ciśnienie 
powietrza odczuto na znacznej przestrzeni, 
Dotąd brak wszelkich szczegółów o kata
strofie. ■ ■ , , ■ , .

Bezpośrednio po eksplozjąch .:aa?armi»- 
wano pogotowia straży 'pożarnych i ammt- 
lansy lekarskie. Narazie brak wiadomości 
"  wy padkach z ludźmi.

Wybuchy wydarzyły się na terenie fa
bryk przyczem uetonację elychać: było. na 
odległość-30 km.
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Problem nie do rozwiązania,

w Jaki soas£b zapłaci Anglia
m  towaru aincruhan«hlc ?

Berlin, la stycznia. — W  czasach normalnych Anglja kupowała w Stanach Zjedno
czonych taką ilość towarów, że wartośćichprzewyższała o 30 miljonów funtów war
tość .eksportowanych do Stanów towarów angielskich. Jeśli doda się do tej tumy 
obrót towarowy domin je w, to wówczae deficyt urośnie o dalsze 15 mil jonów fun
tów. Z drugiej strony trzeba wziąć pod uwagę, że nadwyżka brytyjskiego eksportu 
z koloni] koronnych do Stanów Zjednoczonych wynosi 35 miljonów funtów rocznie. 
W całości więc Imperjufn Brytyjskie więcej przywozi towarów ze Stanów Zjedno
czonymi niż ich Im sprzedaje.

Ja k  wiadomo finansowanie togo deficytu 
A n alji sprawiało Już w czasach pokojo- 
yryuh duże trudności, którym starano się 
&a pobiec przez specjalny układ angielsk-o- 
amerykaiiski, podpisany tuż przed wybu
chom wojny- 

W  ostatnich latach wartość towarów, 
przywożonych Jo  A dgljl ze Stanów Zje
dnoczonych, dc chodziła do kwoty 100 m iljo
nów funtów saterlingów rocznie- Jeżeli 
Przypomni się pysywóz anyiekki ze Rte- 
rfów hijednoczonych w okresie, wojny świa
towej, a przynajmniej n ostatnim toku 
tejże, to okaże się. że obrót ten obracał się 
wówczas w gtauicąch 30 mil jonów funtów 
rocznie

Z togo porówna lia, które zyska jeszcze 
pa wyrazistości jeśli weźmie się pod uwa
gę spąctvk kursu funta szterlinga, podwyż
kę i*n  materiałów wojennych i tym podo
bne 'powody, wynikają ja w o  ot»r*ymie 
tr , dooścl, jakie stoją obecnie przed Anglją 
a  rwiąsku z flnam orsnicm  ważnymi dla 
celów wojennych dostaw z Ameryki, nie
zależnie od tego. że wszystkie tego rodzaju 
dostawy rtiui byś według klauruii , cash 
in d  curry-1 płaconu natychmiast gotówką.

Aby mńo dokonywać tych zakupów, za
myśla óbeęjiie rząd brytyjski

zwiększyć rozmiary eksportu 
do Ameryki

w aposób możliwie najwszechstronniejszy- 
Ale nawet jeśli przyjmie się. to jStan-y 55ą«-. 
dnoczonf* wykazują faktycznie wzrost zain
teresowani* towarami, sprowadzanymi z 
kntouij angielskich , więe runą, cyn* ita., 
ćo pdiwala rokować pomyślny rozwój tych 
dostaw, to jednak nie należy się spodzie
wać, aby zwyżka skspoitii angielskiego do 
Ameryki mogła wynieść więcej, Jak 25 mi* 
Ijonów funtów.

Niewątpliwie rząd angielski spróbuje ra
tować się w ten posób, że ograniczy przy
wóz ze Stanów Zjsdnocionycł, ao tych tyi- 
Łó tóW rów, które przedstawiają wartość 
dla przemysłu wojennego, względnie które 
z tych ozy owych powodów muszą być 
sprowadzane. Co się tyo .y jednak brytyj
skich zakupów bawełny i tytoniu, to piado- 
sróm j*,et. że rząd brytyjski zakupił już 

, większą część zbiorów bawełny w Egipcie, 
a w zakresie tytoniu — posiądę powabne 
zobowiązania wobec rozmaitych kolonij 
brytyjskich.

przywóz samochodów am en kańskich do 
A nglji został w praktyes zahamowany, a 
w przyszłości bedzie się napewno usiłowa
ło zastąpić środki żywności, sprowadzane 
dotychczas ze Stanów Zjedme&o iy ch, cho
ciaż częściowo, wytworami brytyjskich do- 
minjów. Mimo wszystko jednak uzyskane 
w ten sposób oszczędności, jeśli bedą one 
wogóle możliwe do przeprowadzania ze 
względów polityw u ch i z uwagi na zobo
wiązania wobec Stanów Zierlnoczouych, 
nie osiągną zbyt poważnej kwoty.

|j}ftą możl.wość regulowania naieżj tosei 
amerykańskich daje

is s to u m a n ie  taplały w złotle,
w  imperium brytyjskiem wydobywa się 
r&o»nie złota wartości <-k. 100 miljonów 
fąątów sżtafjiagów. Większa czę^ć tęgo 
złoża wędruje od razu do Stanów ZJen-iu- 
czonych, ta k , że należałoby bardzo wydat
nie powiększyć eksploatację kopalń złota. 
ję#l<by się chciało na tej drodze zrówno
ważyć uj< mr y bijans handlowy stosunków 
zę Stapąmi Ziódnoczonemi.

W  8tąńą?b Zjednoczonych znajdują się 
pó-zątom llrznr m loiytośrl brytyjs Ino, łą- 
0$ńle z pależytoficiami w złocie, Wat tość 
tych nalęźytości obliczana jest na ono mi- 
Ijonów funtów izterlingów w złocie i 270 
miljonów funtów szterlingów w dolarach 
opaz w pap!erac h wartościowych, m ajJu- 
jącyoh «ię w obiegu. Pozątera w Stanach 
Zjednoczonych Anglja ma jeszcze isó mh 
1 jonów funtów szterlingów w postaci dłu
goterminowych kredytów inwestycyjnych, 
których zlikwidowanie możliwe jest tylko 
w ciągu dłuższego okresu czasu, 

Wmlokrotnie już wysuwan, propozyeja 
Stanów Zjednoczonych w 

ryfyjśkiego imperium w 0- 
tofj 3«rt dla A hglji bąrdro f i *  

na djuższy dystans w « la  mapo- 
Żądana, _

W  całości widzimy więc, 4* problem za
płaty zp przywóz z Ameryki do Anglji Jest

bardzo trudnym do 1 ozwiazanie 
i dotych czas nierozwiązanym.

Niewątpliwie problem ten oudm U w a nie
korzystnie na stosunki Anglji z Południo
wą Ameryką, jak  również ha rynki handlo
we samego inperjum , których to zgubnego 
wpływu rajŃ angielski budzie chciał uni
knąć. Wątpliwern jest jednakże, *zy da się 
tego wpływu uniknąć, jeśli wojna miałaoy 
się dalej przedłużyć.

zam esihl w sm aapore I Johore
Co Anglja chciałaby przemilczeć. -  Niedwuznaczne stwierdzenia 

amerykańskiego pisma w Szanghaju.
£ muhaj, i9. stycznia. — Pod tyrmcm „Zamilkły angtelsan agsnofe prasowe" za

mieściło tutejsze pisuii ąmerykańskis usposobione cntyangl slsko „Chins Wrekly Re- 
yley" ciekawy artykuł, któr, wzbudził ogólne rndnieecnlz, W irfyknk tym pod* 
dano osirej krytyce . ‘ rusią politykę anglelSKicl. agencyj prasowych, s o.,iwan ę w spra
wie wydarzeń w Ind,ach.
Eismo w cynicznych słowach podkreśla, 

że SBołeczeńsi wo w Szanghaju jest infor
mowane o powstaniu w indjacb i meto
dach gigo zwalczania jedynie przez ame
rykańską i niemiecką prasę, które „dzięki 
Bogu“ nie podlegają tak, jak  agencje an
gielskie , angielskiej cenzurze.

Artykuł_ ten wzbudził tern większe /ain- 
toresowanib, pópiewaź ostatnie wypadki -w 
Szanghaju potwierdziły stosowaną przez 
Anglję politykę ukrywania wszelkich nie
miłych dli siebie wydarzeń. Wędłui.- donie
sień. pzeez pjmsłą prPh)|lczanyeh pi^ez 
orase angielska, w Sin japc *, I Johors wy. 
buchty zamieszki w tak wielkich rozmia

rach, że rząd widział się zmuszonym zdusić 
je  przy użyciu przemocy i ucisku.

Ja k  dalece angielska polityka indyjska 
surowo oceniana jesT orzez społeczeństwo 
chińskie mamy tego dowód w artyKUie o- 
publikowanym w Huameiwenpo; w którym 
stwierizono, ze dla Hindusów jeśt w jrosi 
njeilożiw om  współżycie z Anglikamt. ku- 
d n a sć  h in d u sk a n ie  d a sfę p on ow n ie w p ro 
w ad zić w  (tł*td an n  o lsk lsm l d e k ia ra c i n i. 
g łe s z a rs m i. że W f“ i a B r y ta n ia  w a lcz y  o 
p r a w o - .  ,-in oK  P o lity k a  an gialsK a o o to -  
s la fa  n| - 1. 111.., nie .m p e rla lu  *ve r  O hlny  
n rz d ra w ta ją  h in d u sk i ru cli n a ro d o w y .

p o ś z ł g  n a  d n o .

Zatopiono okręt holenderski.
Londyn, 19

wiec rf&aii proso1 (S.Ś0P t.) natlcnął się w 
uh. Piątek w nocy u zashodnlego wybrzeża 
Angłflf na minę I zatonął. Załogę, liczącą 
ł8 osób, zdołano uratawać.

Ahgł *kl parowiec „Bracia" (5,124 11. 
w chwili wyjazdu z portu zatonął w wyni
ku eksplozji. . Wypadek miał miejsce u 
półn. zachodniego wybrzeża Anglji.

•  #  ♦

Oslo, 19 styczpia. — Jak donęszą z Tron- 
dheim, norweski parowiec „Enld Ĥ OJ) t.)

Wiadomość o katastrofie okrętu nade
szła drogą telegraficzną od kapitana pa
rowca,

*  *  #

Kopenhaga, 19 stycznia. — Duński pa
rowiec „Olga" (798 U r-), zdążający 1 tą. 
dunkiem celulozy ze Szwecji do Hlszpaujl 
w ub. czwarteik natknął się n fl-vbrzeża 
neniwlriięn na «ka*e podwcuna I wkrot- 
cr zatonał. 17-osobowa załoga zdołała sie 
uratowęć.

Ja k  słychać, przyczyna rozbicia się o- 
krętu był brak znak >w oetrzegawczych. 
ńo-wicm lp.taiiiip morskie wskutek mrozu 
urzestąly działąć. zaś statek w®iaJ fałszy
wy kuir*.

2  f im m  n n  na wybrzeżu mortKicm La’ 
aia-ndu zaobserwowali mieszkańcy - warle 
okrętu, Według ntormacjl naocznych
świadków thonzi w tym wypadku o trzy* 
masztowy szkuńsr. który na óbiodsonei 
powierzchni Bełtu, został zgnieciony przez 
kr' lodową, W  kilku zajedwie mioutac-h 
oószedł statek na dno- Stacja okrętowa 
w Nyb&rgu Dodjęła akcje ratunkOwr. Na 
razie brak jakichkolwiek wieści o jęj wy
nikach.

Włoski parowiec rozbił się 
wskutek sztormu.

Statek hot nderskl cajrchał na młeMznę.
Amsterdam, 19 stycznia, -r Według iefor. 

tpacyj dziieriników holenderskich, z powo
du iCiezwykle allnegp sztormu, jaki pano
wał w czwartek, rozbił się u wybrzeża Au 
glji włoski parow i« „Premuda (4.427 ti. 
Niezwłocznie wvruszvła t Ramagate łódź 
ratuukowa, aby pośpieszyć załodze aa po 
nir<-.

Pisma holenderskie donoszą o wypad
ku zatonięcia 10-tonowega ołrretu-ey .ter*
ny, którego nazwy naraiie i,i« podauo.

Parowiec holend-rski .„Virgo" (500 t.) 
najecheł u zachodniego wybrz,*ża Zęelan* 
dji na mieliznę.

W Anatolji drży ziemia w posadach.
Ośm newyoh wstrząsćw. ** 400 domów w gruzach.

Według nądesałych w międzyczasie dal
szych informacyj o ponownem “ silnom 
trzęsieniu ziemi, które tym f « ™  nawie- 
aż-iło AnWwMe połpocna. Uległo eałk^^witę 
rou rmiwzceCula 400 domów w ókr. Nigde. 
Narazie brak i zeżegółów o ilości ofiar w 
zabitych i rannych.

W ostatnich 24 godzinach odczuli mi o 
szkańcy Anatolji północnej dalsze wstrzą
sy ziemi, których naliezoiio ośm.

I  z tego okręgu dotychczas brak jak ich- 
kolwkk ściślejszych wiadomości o rozmla-' 
racb katas»trofaluęgo trzęsienia ziym«.

20fl domów w grozach.
Ponowne trzęsienie *iemi w Turcji.

Istam buł, 19 stycznia. W  ph.wł.m»«i a’-1”'?'!"wJfls Rtorego miato
nueJsee a  Anatolji nałudnio-ei. W okręgn

fu prze- 
III o«Ób,

Nigde nli eta całkowitemu 
śflo 200 domów, przyczepi 
zaś 10 odniosło obrażeni) •

Trzęsienie ziemi we Włoszech.
W Padwie zanotowano odległe trzęsienie 

ziemi.
Mediolan, 19 stycznia. — Onegdaj w «|0 . 

ey o j  idz. 2.30 zarejestrowały seismogrnfy 
starjl . mteorolopjcznej w Padwie niezwy
kle silne trzęsienie ziemi pó któfem w cią
gu 10 minut nastąpllp drugie.

Ognisko pierwszego wstrząsu mogło być 
oddalone o okojo 9,(hi0 km, podozaa gdy 
odloyłość drugiego trzęsienia obliczono na 
około 80 km.

'Wwli-ząsy %it o  faliste dezpto o  gądz. 
2.45 w  mj^teę.i«oścł VfnęeniBr, 'w  Weronie 
I Brrecll. Trzęsienie ziemi ule wyrządzUo 
tym razem żadnych ezkód.

2 V c i ę & cijpy -— 
u o w e  o f i a r y .

Angielskie iluzje rozwiewalę się
Bórlin, 18. stycznia. — Mimo uplęk 

sżażąoych zablOgów ze strony zawodo
wy eh placówek urzędowych społeczeń
stwo angielskie przekonało się, V  rok 
lUO i nowy rok budżetowy stać bedo 
pod znakiem nowych ciężarów i ao 
wg 'h ofiar w zakresie finansowym

Charakterystycznym dla nastrojów 
panufdoych w kolach gospoda,'czuch, 
)dst artykuł, opublikowany przez ni 
smo „Bcononist". Pismo *o uważa ta 
niezbędnie konieczne nałożenie nowych 
podatków w zwia.zku z nowym budże
tem- Nie da się uniknąć wydatnego 
podwyższenia podatków w nowhm 
budżecie — oświadcza pismu — Snt tsz 
Ich odłożenia- Prawdopodobnie wy na 
"ki v> ho wy m roku o Jan na sumW 32 
miliardów funtów, ale suma ta i tak 
nie będzie najwyższa- Co sie tyczy do- 
chodów, płynących z podatków, to do
chody te na!rży octniać na sumę naj
wyżej 1.25 miliardów tunlów Gduby 
ktokolwiek twierdził, że wpływy te sg 
wystarczające, to można mu zadać. py< 
tanie, czy można rocznie pożyczać 
2—2-5 miljardów funtów unikaiac 
arzytem inflacji i to inflacji w wiel
kim stylu,

W  dalszych swych wywodach stwier
dza ..E con om ist,że  każde podwyższe
nie podatku dochodowego musi ni iwy 
dalniej dotknąć stan średni. Idealnem 
dia świata robntnic»ego rozwiązaniem 
problemu — a idealnem tetdpnn w na 
iesi to. co jest korzystam, dla a.n-aiel- 
shićj finans iery — by toin bezpośre
dnie opodatkowanie uposażeń służbo
wych.

„United Press“ donosi z Londynu, że 
nowe zracjgnalizoruotde środków żyw
ności w Anglji zostało przyjęte pomru
kiem ostrej krytyki Zaopatrzenie w 
masło i cukier jest niewystarczające. 
W okolicach Dcnonshire i WUsMre 
wieśniacy musieli pozabijać 
świnie z uwagi na brak paszy Podo
bny los spotkał owce w hrabstwie 
Śuxse i bydło w Ayrshire w Szkocii, 
Ludność skarży sie na ustawiczna 
twyżkę cen mięsa. Wielkie u rażenie 
w calem, spałeczr Ast wie wjfpatało o- 
Swiadczćnie rolników, według Móredo 
Anglia posiada tylko dwie trźtclc Pa
szy koniecznej do utrzymania bydta. 
Zapasy pszenicy l jęczmienia, które Ąh 
glja. zebrała -^rzed u-oinn. sa fńó dobrze 
napoczęte. Do tych alosów dpłacza jo 
sie jeszcze inne skargi, -u których pisze 
:jT n fm  W P C  "mtr,ą>.zń oneyo 
kaniu w Anglii iluzji, że obirnn woina 
da się prowadzić bez nownjpruib. s, rat 
t zmartwień obywateli W ielkiej Bry
tfirl.ji.

Silne ihrp/u siała na urzeszhodztó ieciuD
K openhaga, 19 stycznia. —  i rw ajacr od  

h-zerb dni silne m rozy ąrzyśpii »zyty *dn»>rz- 
m ęcfe dróg w odnych w DanjL

W  związku z tern Itilfił się rzeczą niezbęd
ną przeniesieni' wszelkich znaku-. Świetl
nych I ostrzegaw tzych , jak  rów nież boji 
św ietlnych do kanału Sund i Bell T o iwnio 
dotyczy równie# znaków li.ńskiej granicy  
neutralności w W ielkim i Małym Bełcie, jak  
rów nic* na redzie kopenhaskiej. M usiano 
w-strzymać akcję poszukiwania min od erw a
nych zarów no na terenie pól zaporow ych jak  
j w zatokach Kogę i F ak e  N ajw iększe nie
bezpieczeństwa dla żeglugi powstały szcze
gólnie w Lim ford  i Oeresund. Zachodnia  
część portu w Lim ford o raz  Aggcrsnnd ca ł-  
kow lrfc ram irzfy  tak , że zarów no p o t. ię jak  
I przesyłki tow arow e nrz-w ozl się na saniach  
po 3  m etrow ej pow łoce l iid w z j. Kra lodowa 
zalega na całej prz„»!rzent Oert*sund. P o łą . 
czenia okrętow e między K opuihagę a M al- 
moe zostały skutkiem  teao ograniczone. Za
miast dotychczasow ych 4 kursów  dziennie w 
obydwu kierunka'’li, kursuje tylko i»den sta
tek. Niemniej na powaźnee trudności napo
tyka kom unikacja kolejow a miedzy H elsin. 
goer a H rlsingborg. Podobnie jak w O eresund  
przedstaw ia się sytu acja lodowa w wielu b a
senach portow ych  Koponhagi, k tóre pokryte  
są grttbą. pow łoką lodu. W  celu  uw olnienia  

"-tków *  o k ć s  lodowych uructiam ionc z o .  
stoły prgez zarząd portu liczne lodotam aczc.

O niezwykle trudnej sytu acji, jake w ynfkia  
z pow ruu tw orzenia się zapói logow ych, do- 
linsię 7 zachodniego wylirzetu .luilandji. Od 
wielu l8ł niespotykany wypadek zam arznię
c ia  zaszedł w zatoce .lam m er na Morzu P ó ł-  
nÓenem. Na tym  odcinku m»<rze pokryte jest 
warstwą lodu na odległość 3  km . Bybotóstw o  
zośtahi całkow icie w strzym ane. Z Hnlandji 
ponidiiiowej donoszą o tworzeniu się wielkich  
zapór lodowych, k tóre zagrażają Errindley. 
Masy lodu zm iażdżyły znajdujące się w za
toce statki j łodzie 'yh n ck ie, w yrzucając je  
oaleko pozą falochrony. Podobnego w ypad, 
ku nie notują tam  od 1872 roku,

Spituiał gmach tranc. komisariatu 
rządu w  S y rjl.

Dun.n z k stycznia. —  Siedziba franca-i 
skłegc kom lsąrjatu  rządu w Syrjl padła pa 
stWÓ ognia, buaynek spłonął doazczęknle. 
prżyezćm  uległy znlssczenlu wszystiste p a4 

t  dokum enty urzędow e,



O b lic z e  w o jn y  w e  r r o n c j i
Nitewykię 'ryn.nalne wynurzenia 

dziennika moskiewskiefia.
Moskwa, Ib st; -cznia. ■— W artykule p. t, 

„Dni wojny we F ran cji" pisze moskiewski 
dziennik „Krasnej Płot“ m. in. od następu- 
je :

„Zalej wńfj upłynęły cztery uiiesiąuC «d 
w ybucha wojny a  już daj© się zauważyć 
silne zaniepokojeni© w n* izących sferach 
francuskich. Sfery te uriazą sią zmuszone 
wyciągnąć kejisekwencje z wzrastających 
stało nastrojów antywojennych Czyn' s.t 
wszystka i nie żałuje się żadnych środków, 
aby zapobiidz oziębieniu clę nastrojów j»o- 
lenn Przedewszystkiem lansuje się 
przy uowiocy pTary tendencyjne i fałszywe 
wiadomości. Ponad mil jon mieszkańców z 
okolic przygranicznyułi wschodniej części 
Francji, którzy ulegli 'ewakuacji, znajduje 
cię w fatalnych warunkach życiowych. —  
Większość ewakuowanych pozbawiona jest 
Pracy imoćnO&ci zarobkowania. W ojna nie 
Przyczyniła się do spadku bezrobocia, ale 
przeciwni© spowodowali pogorszeni© się 
stanu na rynku pracy. Mimo mubillzacjl 
w mieś. wrześniu dat się zauważyć znaczny 
przyrost Ttgzby bezrobotnych. Według o. 
świłid^enia ministra uzbrojenia Dautry, 
koszt jednego dnia wojny obciąża Francję 
kwotą jtJnrąo milf‘ irda franków. Aczkol
wiek dz!ałam a wojenne dotychczas nie 
.przybrały większych rozmiarów, musi kraj 
zapłacić 140 mil jardów tranków.

Francusy imperialiści są zdania, że zwy
cięstwo leży w długotrwałej wojnis. Jed
nak już pierwsze cztery mirsiącf wojenne 
ną znamiennym dowodem, że taki pogląd 
połączony je s t z wHIkiem ryzyKiom,

Niezależność i neutralność.
Premjer szwedzki Hansson precyzują wy- 
tyczne szwedzkiej polityki zagranicznej.

Sztokholm, 19 ©tycznia. — Obrady 
szwedzkiero parlamentu rozpoczęły się we 
środę wielką mową. V/ mowie ie j prezes 
rant* ministrów Hansson zaznaczył, że 
szwedzka polityka zagraniczna nie została 
zmienioną, Szwecja będzie broniła swej 
nsezfeażpoóei i sWęj neutralności. Każde 
U ̂ iłowani i uaruszenia tej neutralności bę
dzie odparte przy oomocy wszelkich, sto ją
cych do dyspozycji, środków. Nie może być 
.nowy o wydorże .lach- stojących w jaskra
wej sprzeczności do zasady neutralności 
Ink "p. o zezwoleniu na przemarsz wojek, 
brswędzących wojnę iub o Tąedzie na 
otworfcertl baz operacyjnych. Szwecja po- 
zostanie u -erna zasadzie współpracy 5 ma 
łca ii pflnśjtwąmi, wolńami od wszelkich, 
Krępujących je , związków, państwami, któ
re  dążą do ustanowienia pokoju, opartego 

bezpiecfzjńsrwo i sprawiedliwość.
(Jolem współpracy państw skaadynaw- 

ekieb oświadczył dalej prem jer —  jest 
(Zhbezpifcfflzenie neutralności i nteW einości. 
n ie  było n igdy mowy o jakiejś m ilitarnej 

A lic j i,  lii. istnieje żudno zobowiązanie, 
ktoi eby kło ■* Szwecję oo zajęcia stano
w iska obok Fln lanO ji. Naród szwedzki ży
w i wprawdzie uczucia gorącej sym patji dla  
narodu flńskiwjfu, ale uczucia te w żadnym  
w ypadku ni© oznaczają wrogich dli ludu 
roąygsfciegi., nattrojów. Rzad szwedzki oka- 
®U3© w ielką sym patię dla spraw y udziele
n ia  pomocy F in la n d ji, m usi jednak postę- 
gowae nardzo ostrożnie, jeśli nie chc«, aby  

.. w , !  ©tuła się terenem wojny

l i t y  (lyt-isJo  kczb iian wybrzeżem  
S zko cji.

Dorłłn, 19 stycznia. — Naczelna komanda 
■FmJI niemieckiej donosi;

Na froncie zachodnim bsz poważniejszych 
wydu **eń. Lotnictwu dokonywała lotów 
Wywlaaowczycn I ochrony etrniy pogra
nicznej na froncie zachodnim, ińwniet do
konano lotów wywiadowczych nad wy
krotem, Szkocji.

29  dni przetrzymano okr^t 
a n n tryk aA fe ki,

19- Styczniu, — Ja k  donosi 
* i, o , wypowiedrisł si<$ Bryk Pe- 

trgloujs, kapitan amęrykaóskieso okrętu 
omormactlde , stanowiącego własn<»ść li- 
X O ^ ę to w e j ,Mooi’s jfc . Cormack" -  w 

°b  oaHzo dob’xny o angielskich zarzą- 
nh?£L?.(&  kontrolnych na morzu. West to 
Żs A-y^!8 skandaliczne oświadczył on -  
okręt©-! P«w«W« eobie na wsiąganla
O św te£ a fr y k a ń s k ic h  w etrefe wojenną", 
na - f,n Ja lw: ze .okręt „Scanpeen".

Poprzednio odbywał podróż, zo- 
Anglików zatrzymany i dopro- 

« °  Kirkcaldy w zatoce Fi uh of
■ h i L . u e  wra* z So-ma pasażerami mu- 
olał przebywać w ciągu pełnyrh 29 dni. By. 
*0 to caiKowitcni bezorawiem, bowiem Au 
glikom ni© było wolno narażać amervkań. 
eki nfcręt pasażerski na niebezpieczeństwa 
etrefy wojennej. Nad Firth of Fortli wi 
dnieliśmy szereg niemieckich samolotów, 
które jednakże nie zrzucały bomb. Stara 
lem -eię ,iak najspieszniej wydostać okręi 
ze strefy niebezpieczeństw i przei.i.-/na!p,n 
między Islandią i wyspami Far-Oet. N«. 
egłym tym odcinku morskim nasz okręt 
był etrzeżony przez krążowniki brytyjskie, 

w i e  do zmiany kierunkufłflln5Hv.
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Działalność szperaczy na froncie fińskim.
Suwtecty lutnicy stracili II samolotów.

Moskwa, 19 stycznia. Komunikat wojen
ny iening^adzkiegr okręgu wojskowego i 
rteia 17 styczria donosi o działalności wy
wiadowczej oraz o ogniu ka.abinowym I 
artyleryjskim na po mczeyólnych odcin
kach frt „tu.

(Lotnictwa sowieckie dokonało szi .-y  jo- 
łó z  w/wlzdowczych i naioic t na objekfy 
kolejowe f wojskowe. V» związku z tern 
doszło do walk poreifet.Tnyeh, przyczem — 
jak ooJaje komunikat -  miano zastrzelić 
11 samolotów fińskich.

Co słychać na froncie fińskim?
Helsinki, 19 stycznia. — Fiński komuni

kat wojskowy z dnia 17 stycznia br. donosi 
o bardzo ożywionych dziaianiacr zaporo
wych na półwyspie Karelskim oraz o po- 
tyczkscłi patroli na wschodnim odcinku je 
ziora Ładoga. W okolicy1 Kalla, ns terenie 
Laponji, miały oddziały fińskie odnieść 
znacz'.c sukcesy. L innych odcinków frontu 
donosy o działalności patroli i akcji artyle 
ryjskiej. W dniu 16 stycznia zanotowano nie

znaczne ruchy lotnictwa sowieckie?© za wy
jątkiem frontu karelskiego i w okolicach 
miasta Kajaani Lotnictwo fińskie dokonali 
w ciągu tęgo dnia naloty na objekty woj
skowe sowieckie.

WoUec t-wającego mrozu, wynoszącego 40 
stopni poniżej zera nie dokunywało lotnictwo 
sowieckie nalotów na Helsinki i Finlandję 
połuddaiową.

W Moskwie iCem entc* ano Kłamstwo 
„D aily K o ra la ".

Moskwa, 19 stycznia. — Sztab leni lgradz- 
kiego okręgu wojskowego ogłasza dementi, 
Skierowane przeciwko wiadomościom lon
dyńskiego „Daily Herald" jakoby bombow
ce sowieckie miały zbombardować roDotniczą 
dzielnicę Helsinek. Wbrew temu twierdzeniu 
oświadcza się, że samoloty sowieckie nie za
atakowały Helsinek, z tej więc przyczyny nie 
mogły kierować swych staków na dzielnicę 
robotniczą.

niezależności.
Obrady generalnej rady wydziału korporacyjnego dla spraw włosniej 

A fry k i wsch. -  Mussollnl o celach włoskiej pracy kolonialnej.
Izym, 19 stycznia. — We czwartnk <vibv£uram zebrała się, w miuistestwif włosIJo] 

Afryk< wschodniej, pod przewodnictwem Mussoliniego powołana do życia z końcem 
kwietnia uh. reku generalna rada doradczego wydziału korporacyjnego dla spraw 
włoskiej Afryki wschodniej, Na zebraniu byli obecni wszyscy członka wie rządu.

Na zebraniu wygłosił wielką nnwę mini
ster Afryki wschodniej gen. Terusal ^rzed- 
stawiając zadania wydziału doradczego.
Wydział ten ma się przedewszystkiem tro- 
^wryć o to, aby działalność gospodarcza 
była prowadizonu według ustalonych pla
nów. Głównym celem całej pracy ]e»t do- 
prowadzenie do gospodarnej niezależności 
•ałefo ImporJiim, Włoski© koją gospodar
cze mają w tym zakreu© olbrzymią pracą 
do  wykonania,

Po mowie min’stra Atryki wschodniej, 
mzyjetej owaoyjpię przez zebranych, za: 
brai głos Museulini, który w swej itiowi© 
sprecyzował cele faszystowskich Włoeh w 

I zakrrrię kolrnjalnym,jak matepujet 
„Hi*ioxja narodów, któro zdolno si, do 

uzyskania potęgi imperjałnoj, poucza uas, 
ąe imperium, w pitrwszeia Siadjum rozwo
ju jest duchowym, po’1,tycznym i wojsko
wym tworem kraju macierzystego. W dru
giej© stad jam Iiupwjum w większej części 
żyje i rozwija Bię przy pomocy środków,

dostarczanych przez k ra j macierzysty. W  
trzeciem stadjum Imporjum sam o stara się 
o swoje potrzeby, t. zn. uzyskuje zo pełną 

urwodarczą i wojskową samowystarczal
ność. Wreszcie w ćzwartem stadjum Irape- 
riiiim jes t w stanie ^tipełniać źródła po- 
mocnicz© kraju macierzystego, doLtarcza- 
im , t u  surowców. Aby zapewnić bezpie- 
czetatwo Jup ta ium - r  nal®% ja  odpowio- 
doio zamunić*-.

,.Z© stadiów tych - mówił w końcu Mu* 
olini — możną uważać St płemaee Zusłahi 

już ukończent. Zadania nowego wydziału 
doę&Jpzegn, który dzisiaj rozpoczyna irwąją 
nraci polegają i a  tern aby przy pom-scy 
możliwie ąajmnr sjszrj ilose. leni i atra
mentu przyspieszyć rozw»J następnych 
etapów pracy .

Słowa Mussoliniego zostały przyjęto z 
niebywałym aplauzem, który po .akończc- 
uiu posi. Haenia przemtenił sie »  olbrzymią 
manifestację na czeuc Muesoiiniego,

Niezłomne postanowienie utrzymania 
rewolucyjnycj wskazań faszyzmu.

„T riiłu n a " o ostatniej mowie s e kre ta rza  partjl faszystowskiej MutPego.
Rzym, 19. stycznia. — Omawlaj-c asta- 

tnią mowę eckrełarza partii faszystow
skiej Mutrego, dyrektor „Tribuny" zazna
cza, że mowa w epoeób zdecydowany zni
weczyła „wszelkie nędzne I groteskowe ma
newry prasowe, k-óre w praslo pańetw de- 
mokratycznycb stale zapowiadały możli
wość zmiany warty".

K to  zna starego bojo wnika p artji Ettore  
Mntitego -  pisze „ T r i i  uua", ten m!ahowa- 
nic sekretarzem partji tego właśnie c z i’ - 
w ifkn nie mógł uznać za coś innego jak  
ty lko  za niezłomne postanowieniu utrzy
mania . b. n 'icyjnyeh wytycznych, które 
nigdy nie będą owabione i n igdy nie będą 
zmienione. Dem okracje zachodnie nie o- 
mieszkały jednak wykorzystać okazji, aby 
rozpisać się o rzekomej zm ianie kursu, o- 
sł&bieniach i rezygnacji. N ie  m iałoby ża
dnego sensu zajmować się tego rodzaju

głupstwami, gdyby nie działo się ło w  tak 
po.vażrych czasach, kiedy świat zosUt 
w urzaśnięty w  posadach i gdvbv właśnie 
z tego względu nie było koniecznem wzmo
cnić granitowe i nia in .t ,m ©odetawy fa
szyzmu 1 Jego dzieje.. ij misji. Nii- nie 
zmieniło się w naczeluych wskazaniach 
partji. T o  muszą sobie pozwolić uowiedzieć 
raz na zawsze krzykac ze z tamtej strony 
A lp  i pantoflowi f ohaterowie. którzy u k ry
w ają się po kątaciu tu i ówd/ie.

V/łachy Anuseoliniego, dzięki k-ćryjh sta
nowisku udało eifi uchronić wielką część 
Europy od poiagi wojny, której ełusznośd 
demokracje zachodnie nie mogą usprawie
dliwić moralnie, ca w gruncie »eeczy anty- 
pacyfistyc. ne i wystąpią w o ran.e enra- 
wledliwold, gdyż są przeciwnikiem wszel 
kich nieuczciwi* zdoWtych i jeszcze gorzej 
bronionych hegemonij.

„ S Io v a k "  ostrzega przeo analolskiml 
podpalaczami.

IhztiU r «  19 stycznia. Urzędowe pismo 
słowackie „Slovak-' omawia w swym arty
kule wstępnym zsblegi Anglji i Francji, zmie. 
rzającr do uwikłania w wojnę państw neu
tralnych. Dziennik wskazuj© ua to, że po 
pięciu miesiącach wojny tylko Niemcy mogą 
się wyk izać reałnemi sukcesami, przyczem 
tytko Niemcy respektują prawa I intereey 
państw neutralnych I starają się, aby utrzy
mać normalne stosunki gospodarcze z teml 
krajami, co krajom tym wychodzi tyika na 
korzyść. Cały świat widzi dzisiaj, że Niemcy 
są nietylko tem państwem, które nie chciało 
w«Jny, ale także są tem państwem, Które, gdy 
je do wojny zmuszono, dołożyło starań, dby 
konflikt ten zlokalizować.

Wbrew tym usiłowaniom saehodaie demo
k ratę  zabiegają wszelkleml silami o to, aby 
objąć pożarem wojny cajy świat Gdy usiło- 
wunis te zostały zawiedzione na terenie Ru- 
uiunji, Grecji a ostatnio i Turcji, mocarstwa

zachodnie zwróciły swoją uwagę na państwa 
skandynawskie, Anglja czyni to, ponieważ 
sams lite może liczyć na zwycięstwo nad 
Niemcami zarówno na ląnzie, jak na morzu, 
jak wreszcie w powietrzu Leży Jednak w 
istotnym Interesie państw skandynawskich, 
aby pooorłały one orotmlnraił w ob“cnym 
konflikcie i pozwoliły Francji I Anglji we 
własnym Icb zakresie zmierzenie się z Nlem 
rami. Niema żadnej wątpliwości, jak! wynik 
przyniosą te wojaune z-.pasy.

— A— .

Wybucii miny u w ybrzeża Hniatidjl.
Amsterdcm, 19 stycznia. — Po raz wtóry 

wydarzył się w okolicy Huisduinen opodal 
holenderskiego portu wojennego del Helaer 
wypadek wybucha miny, Jak w swoim cza
sie donosiliśmy, wydarzył eię w grudniu ub. 
r. podobnj katastrofalny wypadek, który 
(powodował olbrzymie spustoszeni i wyrzą
dził poważne straty. Straty, jakie wynikły w 
związku z ostatnią eksplozją, mają być znscz- 
nle większe.

O t e  o F ń j d  z n a w c a .
„Meeserschmitt‘y“ nie utają rówoych

Newy Jork, 19. stycznia. — Ja k  doftoRzą 
z Detroit, y, iracznicę 5®4®ż»ią związku in
żynierów budowy motorów oświadczył :n- 
żynier Robert Tnsłey, naczelny dyrektor 
zakładów Pratt-W hitncy, w których budo
wane są silniki do samolotów, — że powfl 
tafenńeckie samniofy typu „M. sseisch.nte."' 
okazały się Jak* jedne z ■mllepszwh et 
świecie i, że nie isfnleie broń. która byłaby 
Im równa. Przy tej okazji dał Tirsley wy
raz przękoiianin, że samoloty w nalocie ma- 
aowyn. są w stanic zniszczyć flotę wojenną.

Niema mewy c rozbrojeniu.
Włochy chcą stać w pogotowiu.

MedjoDan, 19. stycznia. — Mowa snki<eta- 
rza -partji faszystowśkiesi Muti*egu «o»«ło- 
szoni wobec kierowników politycznych, 
prowineyj środkowo-ilalskich uważara, 
jest przez ogół prasy Włoch północnych. 
za szcz?gólr:.3 zpainicnny wskaźiii t- obe
cnej sytuacji piolityczncj Jak wspomina 
„Cornere delle Sera", wjrwody sekretarza 
partji położyły kres wszelkim niemądrym 
konibimscjom o mające! jakoby nastąpić 
zmianie kursu polityki partjl taszy- ‘Ow- 
SkieJ. Faśżyżm, kroczy snapvzi>ó po swych 
utartych d.-nguch nie zamierzają^ z nich 
kiedykołwieŁ zboezye. Podobnie w połFyco 
zagraiiicziwL odmowla fiszyzw. swego pą- 
ik rcia cyfi/mowi. odnierając wszelkie
w tym kierunku złud»nfd. Je s t  życzeniem 
Dui-e. aby Ttałja była rzbroiona jakr mo
carstwo nie prowadzące wojny. Niemniej 
jednak w /ps k, mopa zmusić Itaiję do 
zmia„y tej postawy. Nikt nie jest w stania 
odgaóiiąć, jak  długi czas może r^trwite 
stan obecny. Dlatego Ita łja  musi >yć w po
gotowiu i  nie może się rozbrajać. *

Zderzenie p a c ^ g ć w w B o & h n i.
4 zabitych — 10 c. rannych. i 

Kraków, 19 stycznia.
Pociąg osobowy nr. 507, kursujący na R- 

anp Kraków —  Tarnów wjechał na śtojaóy 
•przy symHterzc wjazdowym ua stację Só» 
ćhrila, pociąg towarowy. Skutkiem zdarzę- 
mia wyskoczyły z szyn: parowóz, wagon 
bagażowy i dwa wagony pociągu ofcobo-. 
w on, oraz cztery wagony oociąau towaro
wego, Wagony te uległy zdruzgotaniu.

Wypadek pociągnął za aobą of‘ary w lu
dziach, mianowicię zostali zabici . z 
sta pociągu osoboiheire w a r n »  h podróż* 
nych. wreszcie 19 podróżnych adniesło Dar- 
dzo poważne obrażenia, zaś kiłkanasił* «• 
ab łżeteu. Rannych umiesz«zor<o w szpi

talu w Bochni.
W wyniku wypadku ruch ua oącinku 

Bochnia — Kłaj musiał ulec przerwie- Do
ciągi musiano k.erować drogą okrężną 
p/zez bucha, Straże, Sandomieiz i Kielce.

Natychmi. st wdrożono .juchodzunia, ce
lem ustalenia nrzyczyny katastrofy. Do- 
cnodzenia trwają.

Z  D ,V / .l.

Z im a  w  c a ł e j  p e ł n i .
Doczekaliśm y się zim y, jakiej od u te lu  

już lat w Krakow ie nie l»yło Równie wiel
kiego nasilenia mrozu jj zy równoczesnych 
znacznych opadach śnieżnych m e Janota - 
weino w  K ra k o w ie ,  ja k  w  r. 1929. kiedy to 
nanowała wi.pamała zim a uieinal aż do 
ki ńca marca. 1

Ją k  długo potewz legorcw no zim a —  pie- 
wiadonio. W  każdym rhżie należy się spo
dziewać, że n ie ty lk o  '.tyczeit a le  i  lu t y  hę* 
dzie mroźni i siiićżny. Ja k  dolycbcza* 10 
pr^epowiedtiie, związane % dn. 14. gru
dnia — świętem iw . Ł u c ji —  a p rd w d z iiją  
się, Ja k  łatwo inożna suote przypomnieć 
dni 13 i 14 grudnia były mroźne i pochmur
ne. wróżąc, według starej przepowiedni lu 
dowej, mróz 1 śnieg w styczniu i lutym- No 
i przepowiednia spcłniią się —  mamy śnieg 
i mróz w ilości i  „jakości" az nazbyt wyso
kiej.

W  ub. tygodniu zai stowano na te;n.jm e- 
trze tem p e ra tu rę  n a jn iż s z a  —  m in u s  27 sto^ 
p n i,  a  w miejscowościach otwartych m w e t  
m in u s  36 s to p n i T a  niska temperatura u- 
'rzym yw ała sie nietylko w Krakowi© i o* 
kolicy. a le  tukże w całyr,. krt iu. Także i  
tt W a rs z a w ie  m ró z  d ochoaa ii d o  m in u s  30 
s to pn i.

P o  jednodniowej odwilży przyszła nowa 
fals mrozu, tym razem ze znhcztiemi nasile
niem opadów, które powodują duże prze
szkody w kom unikacji. Jak T jednej strony 
picLno krajobrazu zy-kate niewątpliw-)© 
dzięki białej szacie śnieżnej —  tak znowu 
mamy wieie powodów óo skarg z uwagi na 
przenikliwe zimno, które w obecnych wo
jennych rzasfcb daje się szczególnie 've 
znaki. Za  pociechę może nam służyć i to, 
że m nngpa  część z im y  m m y  }u i pOza s,'m 
ba  i że jesteśmy bliżej wiosny, niż dalej. 
Trzeba tylko przeczekać,

Skutkiem  mrozów stanęła zupełnie W i
sła, mula lodem. Ostatnio koi.iunijśate u- 
rzędowe donoszą, że i)i uuośi lodu, na' w iśk  
vod W arszaw a doszła dc 34 cm, W  ./wbteku 
z tn lsza obniżka tem peratury należy _ się 
spodzifw al, że powłoka lodowa będzie jesz
cze grubszą.



Ciekawe anegdoty
z życia wielkich ludzi.

Nieudałe próby .
Lndwik XIV. powziął raz nrr&l popisania się 

swemi zdolnościami poetyckiemii V napisawszy w 
tym celu jako pitrwszą próbę wierszowany ma
drygał, dał go do przeczytania marszałkowi 
Giammont z prośbę zarazem a wyaanie opinji 
o wartości wiersza. \

Ten nie domyślając się, kto jest atitorem wier
sza, rzekł:

—  Nie zdarzyło mi się nigdy .czytać czeg iś po
dobnie nieudolnego i głupiego. T o pisał' chyba 
jakiś warjat.

—  A jednak autorem jestem ja  sam —  obja
śni/ król.

— Co, Wasza Królewska Mość'? Niemożliwe, 
proszę mi wybraczy.ć. Czytałem zftyt pobieżnie, 
muszę powtórnie, uważnie przejrzeć:. Pozwoli mi 
Wasza Królewska Mośi jeszcze razi

Lecz Ludwik XIV. uśmiechnął się. i odparł:
—  Nie, pierwsze wrażenie jest najwięcej 

szczere i miarodajne.
W  jakiś czas później król próbował raz jeszcze 

zasięgnąć opinji co dc wartość5 wiersza i w tym 
celu dał go do zaopinjcwania poecie Mkolajowi 
Boileau-Despreaux.

Ten, przeczytawszy madrygał i domgrślwszy się 
odrazn kto jest autorem, dał taką sprytną od
powiedź:

—  Wasza Królewska Mość potrafi wszystko, 
có tylko zechce. Chciałeś, Sire, napisać wiersz 
nieudolny i udało ci się to w zupełności.

Król porzucił na zawsze zumiar zdobycia lau
rów poetyckich. .

Skąpy prezydent Francji.
Francuzi opowiadają wiele o przysłowiowym  

skąpstwie prezydenta republiki Grnvy‘egs\ Krąży 
o nim m. in także taka anegdota:

„GONIEC KRAKOWSKI” Nr. 15. Pi4tek, 19 stycznia 1940.

Pewnego ranka do sklepu jednego z paryskich 
piekarzy wpadł jakiś młodzian w cylindrze, fra
ku i narzutce. Młodzian teh skradł piekarzowi 
1 ułkę i usiłował umknąć. Dogonił go jednak po
licjant i odprowadził do prefektury.

Po pizesłnehaniu, prefekt zapytał: —  Dlaczego 
pai. to uczynił? Czy ma pan co na swoje uspra
wiedliwienie?

Na to młodzian: —  Tak, wracam z bankietu, 
wydanego przez prezydenta Republiki.

Prefekt kazał natychmiast zwolnić przytrzyma- 
negc młodzieńca. Postępek jego był dostatecznie 
usprawiedliwiony.

Największy ciężar Francji.
W  okresie pani Pompadour, architekt Hugot 

zbudował most orleański, co do którego wytrzy
małości były różne opinje. Kiedy pani Pompa
dour po raz pierwszy w pięknym powozie prze
jechała przez nowv most, ułożono taki wierszyk: 
„Milczcie wrogi Hugota, precz ze złośliwością —  
Musicie się do swej przyznać ignorancji, —
Oto most orleański z największą łatwością 
Zniósł największy ciężar Francji".

Cięta odpowiedź.
Znakomity filozof i uczony francuski Renć 

Dćsuartes (1596— 1650), wydał raz ncztę, na któ
rej znalazł się również jeden z członków ary
stokratycznej rodziny książąt Duras, wielce za
służony dla ojczyzny, choć odznaczając} się nie 
tyle zbytkiem inteligencji, co zarozumiałością.

Uczta była wystawna, a potrawy i wina wy
szukane.

—  Nie wiedziałem —  rzecze w pewnej chwili 
książę —  że filozofowie Inbują się w tak wy
kwintnych potrawach i napojach.

—  A cóż —  odrzecze na to Dćscartes — sądził 
pan zapewne, że natura stwarza rzeczy dobre 
jedynie dla głupców.

Uwaga dla piszących.
Dobry pisarz —  tak powiedział raz Lessing — 

musi bardzo zważać na wybór odpowiedniego ty
tułu, na przypis i przedmowę do swych dzieł. 
Inni pisarze rnuszą zważać jeszcze i na „zwartą 
rzecz, t. j. na treść.

Intratna posada.
Znany kompozytor węgierski Karol Goldman-: 

(1830— 1915)v autor opery „Królowa Saba , był 
wielce zaroznmiałym 5 Inbił, gdy naokół hołdo
wano, jego osobie jako kompozytora, Pewnego 
razu, gdy zna.azi się w towarzystwie mu obcem, 
gospodarz domu wymieniając jego nazwisko, do 
dał:

—  Kompozytor „Królowej Saby".
— O, to musi być świetna posada, — odezwał 

się złośliwie ktoś z obecnych.

*

Oryginalna dedykacja.
Anatol France wbiegł do księgarni i zażądał 

egzemplarza swej ostatniej książki.
—  Niech pan sobie wyobrazi, —  odzywa się 

do księgarza, — otrzym ałem  list z prośbą o au
tograf. p isał go jakiś młody człowiek w sposób 
tak w zruszający, że postanowiłem sobie odpo
wiedzieć mn kilku słowami.

Wziął książkę i zamyślił się:
—- Co mam jednak napisać temu nieznajo

memu?
P t chwili skreślił krótką dedykację:
—  Panu X. na pamiątkę miłych chwil, kiedy 

się poznamy.

Szczyt uprzeimo&ci.
Cesarz Franciszek Józef I., przejeżdżając pew

nego razu przez jakąś wieś, zatrzymał się w 
wiejskiej oberży.

Na zapytanie, czy może dostać spis potraw,

otrzymał odpowiedź zaaferowanego tymi niespo
dziewanym zaszczytem gospodarza:

—  Najjaśniejszy panie! Spisu 'ipotraw' nieste
ty nie mam, ale za to wierno-poddańcze 'pstrągi, 
najposłuszniejszą smażoną kiełbasę, nojurliżeńszą 
pieczeń cieleeą i nadzwyczaj chętną do usług 
pieczeń wieprzową.

*

Napoleon i hraoiankf.
Podczas pobytn Napoleona Bonaparte w Po

znaniu, miejscowe sfery ziemiańskie wydały wiel
ki bfil na cześć cesarza. Przedstawiano mu co 
dorodniejsze panny, a mięazy inneini sfruną 
wówczas z urody ośn.nastoletnią hrabiakę Kwi 
Iecką.

Napoleon zagadnął ją :
— A ile 10 pani ma dzieci?
Hrabianka, odpowiadając, że nie ma wcale dzie

ci, zarumieniła się pc uszy, co widząc cesarz 
powieaział:

—  Domyślam się — pani się rozwiodła z mę
żem.

Czerwona już jak burak hrabianka wyjaśniła:
- Najjaśniejszy panie! Nie mam dzieci, bo nie 

m iaiar męża. Jestem jeszcze Danną.
—  Och, to bardzo niedubrze —  brzmiała od

powiedź cesarza —  niecb mi pani wierzy, nie 
należy dtugo przebierać, szkoda tylko czasu...

*  ' r:.i

Lepsza marka.
O znakomitym kompozytorze niemieckim Jauie  

Brahmsie (1833— 189/), krąży opowieść, że g d y  
raz. znalazł się w domn jednego z t swoich - Wiel
bicieli, a t.en chcąc godnie uczcić gościa   Ka
zał podać do stołu najlepsze z posiadanych ga
tunków win, przyczem robiąc aluzję d o  słaWy, 
jaką cieszył się muzyk, rzekł wskazując na flasz
kę z winem:

To jest Brahms z pośród win,
-  Rzeczywiście pyszne, —  rzecze na to kom

pozytor, skosztowawszy napoju, —  ale jakże 
chciałbym się napić pańskiego ueethourna

W o l n e
p o s a d y

C Z Y S T A
uczciwa dziew- 
cżypa z gotowa
niem. posz (kiwa
na od zarrz. — 
Zgłoszenia w nie. 
dzi°li od godzi
ny 9-tej, ul. B a
torego 17, m. 10.

52k

S T E N O T Y P IS T -
K A

biegła w języku 
polskim niemiec
kim, biegle steno- 
grafnjąea, zaraz 
potrzebna. Zgło

szenia " pisemne: 
Kraków, 

Synek 46, pod 
>„ Stała posada".

KUPIĘ
parcelę, dum —: 
przystąpię do spół
ki do 26.000. — 
zgłoszenia: Go
niec Krak.. K ra
ków „N i, 2116".

K U P I Ę
lub wyd: .erżawię 
bar, piwiarnię lub 
lokal, nadający 
się nn ><iwvzsze, 
albo piekarnię. — 
Oferty: Goniec
Krak., Kraków, 
Nr. 2122". ------

s ł i m R c a
pn zebna: dobre 
gotowanie, mło
da, czysta, samo- 
dz:e]ua- Słowac
kiego J la , m. 9.

2123

S A M O -N Y
sta-szy człowiek, 
nadający się na 
dozorcę, ze una- 
jomością ogrodni
ctwa, —  znajdzie 
pracę na prowin
cji. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr 
„46k". 46k

Posad■■'..A-;
poszukują

MAGISTER
firm acjb star
szy, jK,nzui.uje 
rajęcia stałego 
lub zastępstwa. 
Zgłoszeniu: Go
niec Krakowski, 
„Nr 47K“. 47K

' M Ł O b A
panienka poszu
kuje praor jako 
ekspedientka, —  
lub orzyji lie ja 
kąkolwiek pracę. 
Zgłoszenia: Go
niec Krabowsid, 
Kraków — „Nr.

C H E M IC Z K A
Wysiedlona. zna 
niemiecki; szuka 
pracy. —  Goniec 
Krak.. Krabów, 
„Nr. 2117". 2117

IN Ż Y N IE R
mechanik, ry ;
eźyk, politechnika 
niemiecka studja 
handlowe, długo
letnia praktyka, 
perfekt polski i 
Liemieol-i. sznka 

Zajęcia. Zgłosze
nia: GoDiei Krak. 
K r !vów, —  „Nr. 
2056". 2056

L E Ś N IC Z Y
lasów państwo
wych, dłngoletni 
brakarz, nkończó 
na szkoła leśna. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ra
ków, „Nr ‘>0!

2096

K U P I  15
zegarek kiszon
kowy na ręk« 
zwyczajny. Kro
woderska 6, —
m, 4. 2126

W A G Ę
dziesiętną kupię. 
Wiadomość: M.
Fleiscbar, Karme
licka 6. ' i 2076

K U P I Ę
okazyjnie dwa pie
ce kaflowe prze
nośne, w dob~* m 
stanie, ewent. że
lazo - niklowe. — 
Helclów 7, 11. 11, 
■niesieni* od 1—2 

,2079

K U P I Ę
2—3 tonny węgla; 
pośrednictwo wy
nagrodzę. Sienkie
wicza 3 a, m. 8.

2079

K U P I Ę
piecyk gagowy i 
elektryczny: z d u 
szenia: Goniec
Krak., Kraków, 
. Nr. 2080“ . ‘”180

U B R A N IE
ciemny kolor, na 
wysokiego męż- 
szczyznę, pierw
szorzędne, kupię. 
Goniec ' ."akow • 
sbi, Kraków, „'Nr 
2058“ . 2058

K U P I Ę
jedno lun .tv a 
mosiężne łóżka, 
pojedyńczt i.ieoi» 
•sjyialńi I: inne 
też antyki) gar

nitur ra-^eł > ż 
kanapą ł wyękśsn 
ilość dywanów 
zakopiańskich.— 
Zgłoszenia :  ,Go
niec Krakowski 
Krabów „Nr. 
1761". 1761

W A R T O Ś C IO W E
przedmioty: hi
tra, ubrania, o 
brązy. maszyny 
kupuję, płacę naj
wyższe ceny: — 
Kraków. Wielopo. 
le 10, Wyrwicz.

2065

waz
platonowy na Je
dnego konia su  
nię. —i „Polar", 
Kraków, Wiślna 5 

2040

W I L L Ę
Zakopane, Babka 
kupię zaraz. Zgło
szenia: Goniec
Krak., Kraków, 
..Nr. 2041". 2041

K U P I Ę
kamienicę w K u 
kowie — gotówka 
130.000. Zgłoszę' 
ni-.: Knb’ńsbl —  
Zakopane, K rt-  
pówki 28. 2052

K U P I Ę
n a, «zynę tłykd*
tamką. Kraków, 
Krótki i 10 ,m. 1 
(przeegmica F i
lipa). 1936

P R O S T U JE M Y
pomyłkę. Chrzę
ść'jańskl Sklep
Kon isowy w 
Kraków ie mieści 
się przy nl. św. 
T( rnasza 30 ja  
mylnie podano w 
•Nr. 13 Gońca 
Krakowskiego.

'2167

W A G Ę
apteczną damskie 
góralskie suknia- 
ne buty, łyżkę e- 

lektyrczną knpi 
Pospiech, Staro
wiślni! 21; 2166

K U P I Ę
garderobę różną, 
Kraków, Syroko 
mli 5/11 —  godz. 
16.30 do 20. 2105

ZKACZKÓW
pocztowych' zbiór 

najkorzystniej 
sprzedasz, nowpar 
celnjesz w uąj 
solidniejszej fir
mie Wiktom Got
fryda, KraUGiw. 
Basztowa 19. — 
Pośrednikom ą j -  
soba prowizja. - 

9.9C

ZŁOTE
pierścionki, zer 
garbi, bransolety 
Itp. kmiuję. tłra
ków, Grodzka 2,

M E B L E
biurowe używane 
lub nom s kupię. 
Zgłoszenia „P ar", 
Krabów, Bynek 
46. 2153

P IA N IN O
kapię, zdatne do 
nauki. Mikołaj
ska 6, 1/4. 2150

KUPIĘ
3 maszyny do 
pisania w do
brym" stanie. •— 
Biskupia 14, m. 
7. 2103

M A S Z Y N Y
do szycia bęben
ków  , używane, 
kupujemy. Pła
w m y najwyższe 
c e n r, Kriseher, 
KćakóW, ŻW|g- 
rzYńieoka 6.

13077

K i  O
ma «0ś do sprze
dania,!'również ze 
srebra i złota 
niech zgłosi się: 
ul. św. Krzyża 7> 
Pralnia Chemicz
na i Sklep komi
sowy. 1870

KUPIĘ
kamienicę v K ra
kowie, gotówką 
130 030. Zgłosze
nia: Kubióski,
Zakopane, Kru
pówki 28. 2046

P IA N IN O ,
f irtepikn, 'irednl 

łaszcz męski o- 
:azyjnie kupię. 

Goniec Krakow
ski, Kraków —  
„Nr 2133". 2133

M O TO R
elektryczny 10— 
12 Kn 220 v It 
/zmienny) kupię. 
S. Mannę, Szpi
talna 6. 1934

D A M S K I E  
FU T R O  —

piżmaki lub per
skie w dobrym 

stanie na wyższą 
ianią kupię. —■ 
głoszenia: Go

niec Krakowski, 
Kraków, —  „Nr 
2043". “ ' i

K U P I Ę
łorter"'an, piani
no, neszy-ę do 
sz-cia. ubranie 
męskie. Zgło
szenia: Goniec
L rakowski, K ra
ków, „Nr 2128".

P IA N IN O
kupię —  zapłacę 
dobrze. Zgłosze
nia: Goniec K ra
kowski, Kraków, 
„Nr. 2082 ‘. 2082

K U P I Ę
rower rię-ki Tho- 
man lab Alcyoo 
mało używany, 
niesz,. ajaowany, 
okazyjnie. Zgło
szenia Go lir-o
Krakowski, K ra
ków, „Nr 2086".

2086

K U P I Ę
się na Woli, 

eyżyuy lub Bro. 
nowice w cenie 
ha.uun tys. w ia 
domość do Gcńca 

Krakowskiego 
Kraków, „Nr.
2164". . ua

T A P C Z A N
wykwintny, kre- 
densik pomocnik, 
stan pierwszorzę
dny, kupię. Zgło
szenia pisemne: 
Kraków. Radzi- 
wiŁowska 33, m. 
2. 2151

B IŻ U T E R JĘ ,
dywan, rowei — 
filtro. nbrvnip — 
kupie. Krowoder 
ska 13/5, godz 
2—3. 1" 81

M O TO R
na chodzie lub 
setke kupie- Zgło
szenia: Goniec
Krakowski. K a 
ków, „Nr. 1946“ 

1946

Z Ł O T E
P IE R Ś C IO N K I ,

łancnszki, bran
solety itp. kupie 
za gotówkę, pła 
ee dobrze. Zgło
szenia: Zyblikie- 
wieza 8 m. 2 — 
od 17—19. 1751

A J T O B U S
w dtbrym stanie 
możliwie naj
większy zakupi 
Spółka H.sndlo 
wa. Oferty: Go 
oi eo Krakowski 
Kraków — „Nr 
1702". 1702

H A L A
K O M IS O W A

Wszystko dla 
wszystkich-1 K ra
lów. Wiślna L. 4. 
par „er. Przyjmu
je w komis ku
puje sprzed fe 
wszelkie urządze
nia domowe, biu
rowe, dywany, o- 
brazy, fortepiany, 
pianina, lampy, 
porcelanie, zasta
wy, biżuterię, 
garierolbę itp. — 
Płaci gotówką! 
Uwagal Wiślna 4.

13293

K U P I Ę
szafę bibliotecz
ną i książki (tel. 
167.97). 1970

.DWIE
obrączki ślubne, 
mydło kupię. Ul. 
Grabowskiego 9a. 
m. 3. 1575

K U P U J Ę
wszelkie znaczki 
poertowe Fila- 
telia. Kraków — 
Długa 14. 1746
'jf n t yst yg zn y
gabinet w bardzo 
dobrym stanie — 
kupi ę zaraz. Wia 
domość w skle
pie Jan  Kurzy
dło, nl. św. Jan a  
12. 1852

O B R A Z Y
Jerzego. Kossaka 
sprzedam. Dęb
niki Zamkowi
2C. piętro —  ga
nek. 2187

K U P IM Y
meszyn” stolar
skie. Zgłoszenia 

Goniec Krakow
ski: Kraków -N r 
1969". 1969

F O R T E P IA N
pianino kopię 
zgłoszenia pod 

duzyk* Biuro 
„Cwarn i c j j "  —  
Starowiślna 12.

1922

P IA N IN O
I ortmian ziraz  
kupi ). Zgłoszę 
ttla Goniec K ra
kowski Kraków  
„Nl 1923". ) h-!3

K U P U JE M Y
wszelkie realno 
ścll G fówką na- 
tychmiastl Knn 
trakty sprzedaży 
bez żadnych tm  
dnośoil Żarnie*' 
„cowe zgłoszenia 
przesyłać pocztą.

„Informator", 
Kraków, P ija; 
ska 19. Telefon 
116-45. 13167

S T A R E  Z Ę B Y
kupnie 1 przera 
bia, dla ludności 
nbogiej mniejsze 
zabiegi bezpła
tnie. Zakład den- 
tystyerny. Die 
tlowska 60. 1941

K U P IĘ
kamienicę zgło
szę! * z ceną — 
Goniec Krakow
ski. Kraków, — 
„Nr 1988". 1988

KTO  S Z U K A  '•
kamienicy, willi, 
domu parceli, 
majątku ziem 
skiegi, gospoda-- 
stwa rolnego. — 
pensjonatn, fa
bryki, sklepnt — 
sp u i dajemy! — 
* ajwiększy wy. 
bór knu&a bez ża. 
dnych trudności. 
Hipoteka nregn- 
low *na. „Infor
m ator", Kraków, 
Pijarska 19. Te
lefon 116-45. —
Jnlormaoja 'ua- 
płatnie! 13166

F ILA T E L IS T O M
najkorzystniej 

spienięża zbiory 
firma „Mundus", 
Bynek 17. t863

„P IA S T "
Wiślna 4 11 — po
leca realności —< 
przyjmuje zgło
szenia sprzedaży 
bezpłatnie!!

18289

ŁY ŻW Y  B. Ł . ■!.
oryginalne w du

ży. i wyborze: 
Kowalska, K ra
ków, ul. Karme
licka 20. 1084

M A S ZY N Ę
do azyoia łódko 
wą, w izel dla 
chorego (rowero
wy), aalonik 
lcrr.eitYo sprze
dam. podw"'e
7/4: 2168

10 MO>*G
lasu sprzedam. 
Wiadomość Bro
nowie* Majs — 
Wyspiańskiego 

45. 2109

O K A Z Y J N I E
kilimy spizedam 
Kraków; Wybic
kiego 3, m 3, o l 

od z. 15—20.
U5»

FU T R O
męskie oposy —  
sprzedam. W ia
domość: ul. Ju - 
ljusza Lea 12b, 
m. 4,, od 14—17.

2097

P A R C E L Ę  .
sprotodaim wiek- 

i , w Czerwo
nym Prądniku — 
b)i«ko kóśeinał. 
Wiindomoć binro 
Basztowa 10/2.

Z A K O P A N E .
Dom murowany, 
<” yns7„wy, 18 u- 
bikacyj 1— 407*0  
Wiaoomość: Ku- 
blński — Kru- 
piówbi 28. 2045

Z A K O P A N E
W illa murowana, 
10 ubikacyj, pier- 
wszoizeJno dziel
nica — 40.000.
Wiadomość: Ku
ciński, Krupów
ki 28. 2047

Z A K O P A N E
Pensjonat. 10 po
koi komfoi-t — 
35.000. —  W.-do- 
mość: JCubiński,
Krupówki 28.

2049

Z A K O P A N E
Willa mnri.wsna. 
10 ubikaoyj. pier
wszorzędna dziel
nica —  . 40.000. 
Wiadomość: Ku
fiński, Krup/, -k 
28. 2248

N IE R U C H O M O e e
fshnrezna na nro- 
winejl (garbar
nia), plac 4.200 
m, maszyny, u- 
rzadzenia —  do 
sprzedania. Ofcr- 
tw: iłorleo Krak.. 
Kraków —  „Nr. 
2rT29". 2129

P IE C E
żela*iie okrągłe 
i knfhenk! nade
szły. —, Adres: 
Krabów Podgó
rze uil. Lwowslka 
19 Sklep żeJazmy 

ri44

SPRZEDAM
iłódko, materace, 
szafę, machtkast- 
llk, stolik, foze- 
•111 , obrazy, ipo-
dnibi.ki perski u,
gobelimełc, ramka 
stylowe mosiężne 
Kraików, Pędzi.- 
ehów 22, m. 14.

2091

M *r >THĘ
do pisania sprze
da- i: Mikołajska 
6. 1/4. 2149

SPRZEDAM
zaras 120.000 ce
gieł loco skład 
Kraków Płaszów 
Zgłos-siria Go
niec Krakowski 
Kraków —  „Nr. 
2042". 2042

P A R C E L E
w Zakopanem 
sprzeda Pospiech, 
Starowiślna. 21 i 
zakupi parcele, 
dom -v E rakowie 
luh okolicy.

W  T A R N O W IE ,
nl. Zamknięta 3, 
sprzedam zaraz 
dom. Wiadomość: 
Kraków, ul. Flo- 
rjańska 40, II p.

2159

S P R Z F D A M
narty....... krędenc
pokojowy _ frą%. 
różni drobiazg:. 
Helci Ów 7. 2163

S K L E P
spożywetj oka
zyjnie do < prae- 
dania. —  Nad w i 
ślańsika 8—5. —  

2118

Z A K O PA N E
Dom murowany, 
czynszowy, 18 u- 
bikacyj — tl.000. 
Wiadomość- Ku- 
biński, Krupówki 
28. 2050

Z A K b f - A N E
Pensjonat kom
fortów y —  naj
piękniejsza dziel
nica wilio w i, 18 
pokoi —  180.000. 
Wiadomość Kn- 
biński, Krupówki 
28. 2051

S PR ZED A M
okazyjnie willę- 
nensjonat — Po- 
romiu. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski. Kraków. „Nr 
2067“ 2067

M A SZY N Ę
do pisania „Un- 
derwood" sprze
dam. Firm a Bross. 
Bynek 12. 2075

S - R Z E D A M
konsolę, pająki, 
lichtarze, futro 
męskie używane, 
fotel, stoły, pul
pit. —  Kanonicza 
19/1. oó g. 13— 
17. , 8137

k u r t k ę
futrzaną męską 
sprzedam. Jagiel- 
lońsł 2, Wi
niarnia. 2124

m a t r y m o n i a l n e

P A N N A
Si pozna 

uczciwego czło
wieka. Cel na- 
trymonlalny. —  
Zgłoszenia: ( ta
niec Kraków jki, 
Kraków, —  „Nr 
2143" 2143

L o k a l e

L O K A l
dWUpókojoury z
telefonem — na 
biuro w śródmle. 
śedu oraz sala 
18 m X 14 m z 
mniejszemi ubi

kacjami oa skła
du do wynajęcia. 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków — „Nr. 
20bl“ . 2061

N O C LEG I
dla przyjezdnych 
wj godne, śród 
mieście. Kraków,1 
Asnyka 5. II  pię
tro. Kowalska.

2154

N O C LE G I
przejezdnym czy
ste, wygodne, 
śróamieściel — 
Krupnicza 14/5.

2161

L O K A L
dwie ubikacje na 
skład tekstylny 
chętnie z urzą
dzeniem, wej 
ściem zapasowem 
poszukiwany. Go 
niec Krakowski, 

Kraków „Nr. 
2156". 2156

OWA
T-o ko je ■ U!ohn*a 
komfortowe do 
wynajęcia. K ra
ków, ul Kaszto 
‘ańska 32. 1679

P O KÓ J,
kuchnie km ię — 
wraz z mieszka
niem. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski. Kraków —  

r 201 1 2081

W Y N A J M Ę
I „ -  fortowy po
kój z m, iłami 
lnb bez, ciepły, 

blisko śródmie
ścia, niekrepują- 
cą kawalerkę — 
może byó cześc' o- 
we utrzymanie. 
Płacę zgóry. — 
Opis i adres do 
Gońca Kra! ow- 
skiego. Krabów, 
„Nr 2101". 2101

RÓŻNE
mieszkania i lo
kale do wynaję
cia: ul. Józefi-
tów 19. Lin 9 tfs 
Siemiradzkiego 

29, Grodzka 71 
Wiadomość: ul.
Smoleńsk 12, I 
piętro —  między 
godz. 2—3 w po
łudnie. 1683

L O K A L
sklepowy do od
stąpienia, czynsz 
tani w Trzebini. 
Zgłoszenia Go
niec Krakowski 
Kraków — „Nr. 
614a“ 614a

L O K A L U
pod koncesję —  
poszukuję naj- 
chę taied w K ra
kowie, wspólnik 
może być. Zgło
szenia G n ieć  
Krakowski K ra
ków „Nr. 61 Ja " .

613a

G O S P O D A R Z E
otr-.. mują loka
torów bezwarun
kowo zaufanych. 
Lokatorom zaś 
polecamy miesz
kania: Mikołaj
ska 6. I. piętro, 
Oentralm. Binro 
Mieszkaniowe.

2148

I I1CHN IA
ewent. z poko
jem, Bronowlee, 
do wynajęcia. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski. 
Kraków, — Nr. 
2115". 2115

N O C LE G I ,
pokoje wolm — 
informacji Sła
wkowska 4/TTŁ 
godz. 1—7. 2054

M I E S Z K A N IE
3 wzgl. 2-poko- 
jowe, pe.aokom 
fortowe Al. Kra- 
sińskiegu do wy
najęcia od 2 i 
raz. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski. Krabów, — 
„Nr 2u62“ 3082

SZUKAH*
mieszkŁaia 3 po 
koje, kuchnia — 
łazienka, chętnae 
śródmieście. — 
Zgłoszenie: Go
niec Krakowski, 
Krabów —  „Nr 
2113“ . 2113

P O S Z U K U JĘ
pokoju z kuch
nią, t-ziienką, po
ścielą, umeblo
wane dli, ł o- 
sób, (jrerty: 
ńiec K-rakowsKl, 
Krabów, — „Nr 
2038". 2036

tła u ha. 

uuyctioujante

s ł o w a c k i  e g o
i czeskiego języ' 
ba nauczyciela 
poszukuję. Zgło
szenia: Gomiec
Krakowski, „Nr 

2138". 2138

N IE M IE C K IE G O
R O S Y JS K IE G O ,

francuskiego n- 
dzlela dośw nau
czycielka. Ceny 
przystępne. ■ — 
Brzozowa 6. —
m, 5. 2095

E M I L
Stein unieważnia 
bartę cukrową i 
chlebową — Nr. 
7136“. 2119

M E D JU M !
udzieli wiadomo
ści o zaginio
nych oraz pore- 
dzi we wszyst
kich eter iemiaob 
duchowyca i w  
leśnych, uj "PIK! 
wie przysrałość1 
Krabów, Koiper- 
ni>a 10, m. 16 — 
w r’0(h> oreu- —

2087

U N IE W A Ż N IA M
zgubioną bartę 
chlebową — Nr 
7388. 2104

F A R P IA R N IA
i  Chemiczna 

Pralnia Witaj, 
skiego Kraków, 
Krowoderska 70. 
św. Krzyża 13, 
Wrocławska 12, 
Józefińska 9. — 
Wykonuje wszel
kie roboty solid
nie i tanio. °028

U C I E K Ł
pies rudy koc,ker 
spaniel, odprowa
dzić wyna„-Jodze
nie Pierrcklegó  
1, parter, 2090

P O S 7 U K U J
koncesji spirytn- 
sowej. — Oferty: 
Gon ec Krakow
ski. Kraków. — 
„ N r: 2139".

U N IE W A Ż N IA M
zgubioną kartę 
chlebową >Tr . 
3286. 2) 16

W Ę G R A ,
Węgierki dla kon- 
wersacji poszu 
kuję. — Zgołsze- 
n*a: Goniec K ra
kowski, Kraków, 
„Nr 2072". 2072

P O S IA D A M
rO tys. gotówki, 
oczekuję propo- 
zyeyj. Kupię ka
wałek gruntu w 
okolicy Krako
wa. Przystąpi j 
do knpna z wię
kszą gotówką. -  • 
Zgłoszenia: Po
niec Krakowski, 
Kraków, — „Nr. 
2i34“. 2134

„ P I n u ZAN--
pod gwarancją 
‘eczy choroby 
oipc grnźliec,. 
nctwei zasturz,.łr 
aflegmlenie, ka 

szeł. astmę zada 
wnione katary 
żołądka, choroby 
nerwowe. Pinuzan 
jest opatentowa 
iy  i uznany 
przez kliniki nni 
wersyteokie w 
Warszawie jaki- 
środek skuteczny 
,):'zy wszystkimi 
chorobach. Pinu 
zan wyrabiany 
był w 1925 Zakr. 
pane Poronin — 
obecnie dr aaby 
eia tył ko: Labo 
ratorium Przyro 
lolecznicze, Kra 

ków Kyn„k Kle 
oarski 6 n_. ł 
Równocześnie o- 
strzeg się urzed 
firmami, htór-
nieprawnie pod 
szywają sito P°d 
Pinuząn. 119*

U N IE W A Ż N IA M
zgubiona bartę 
cukrową i chlę- 
bową Nr. 214. — 

2077

N A G R O LA
Zł 10 oddawcy 
walizki zawiera
jącej ważne do
kumenty Hurto
wni Spirytuso
wej. Zgłoszenia 
Krab. Kongres. 
Kup. Kra':ów  
Wictanołe 11 . — 

2069

U' FWAŻNI AM
ftagubiooą kartę 
cukrową Nr. 2239 
Dr. Krill. 2085

U N IE W A Ż N IA M
zgubioną brrtę  
cukrową i  chle
bowa Nr. 4813

2059

K O N J E & J E
(wyszynk) wy
dzierżawią zaraz 
restauracji inwa
lida. Goniec Kra
kowski, Krabów 
„Nr. 2160".

2160

U N IE W A Ż N IA M
skradziony do
wód osobisty i 
książkę wojsko
wą na nazwisko 
Kusztyh Mieczy
sław. 2140

P o d a n i a  i f o r m a ln o ó c l  o

Zwolnienie jo liteu i
p rre p ro w a d a a

Biurt Powiernioze, Kraków 
ul. S W k o w sta  4, III p, 

g o d z  10—18 .
Zamiejscowi dołączyć znaczek pcc.t

S Ą D
rodzki w I rako- 

wii., dnia 18 sty 
eznia 1940. i. 2. 
Ne 676HO. — Na 
wniosek Marji 
Płotek zarządza 
się postępowanie 
eelen umorrłnin 
dowori: zastawni- 
ezegj bezimiennego Znfładn Za 
stawntczegc. Ko
munalnej Kasy 
Oszczędności Mia 
sta Kiauowa Nr 
26608. z dnia 7 
czerwca 1939 — 
i wzywa się po
siadaczy tego do
wodu : stawnie!'"' 
go, aby ząb sil* 
swe prawa do 6 
miesięcy od daiy 
ogłoszenia tego 
wezwania. W ra
zie przeciwnym 
Jiznałby sąd po 
bezskut.foznym u 
o1vwie tego czas- 
nkresu wymienio 
nv di wód zaztay. - 
.riozy za umorzo
ny. 21U

U W A G A  I
zamówienia ną 
Sacha: rnę kiero
wać jedynie ■ do

Prztiistn ,,-fcieir -  
fabryki nn e»:y  
te re : obszarów

Gubernatorstwa)
Krakau, Bisku
pia strasse 16 ’ W, 
2. "'elefOu 1 55 5‘j 

1B«4

POSTUKUJĘ 
S P A L N I K A

z lokalem z dzla 
łu gastronomicz
nego. Zgłosżenia: 
Stolarska 13. — 
m. 9, od 3- -5 

' 127

ZG U B IO N O
14 stycznia 1940. 
godziny w ieczor- 
ne —  męski ze 
garek złoty jedno 
kopertowy „Ome
g a", złoty łańcu
szek oraz sygnet 
z monogramem 
SM -  Proszę o 
zwrot tych przed
miotów z° wyua- 
rrodzeniem. ■*— 
Adres: Kraków-
O: ’ mbi. Tyniec 
k» 5. 2130

Z A K O P A N E
BiurC Zleceń — 
..Morskie Oko", 
Krupówki, sprze
da okazyjnie sze. 
reg will, pensjo 
natów oraz p iły 
cel bu iowlanych. 
wynajmuje mie
szkania — przyj 
muje _ ogłoi ?enia 
do dzienników

1449

S IA R Ę
'eb j, iroeony, o 
lrączki zlot: ku 
i uje: Mikołajska 
r  m. 5 1289

U N IE W A Ż N IA M
zagubioną kartę 
ehl“bową Nr. 2420 
na nazwisko Frań 
Ciszek Klisiewicz 
Adres: J .  Dietla 
Nr. 60, m. 5, K ra
ków. 2074

COKOLW >ĘK
chcesz sprzedać 
przyjdź: Krnmi)- 
czn 14/3. -  Płacę 
ceny najwyżkze!

H5Ó7

V *Y POŻYCZA.
suknls ślubli.- — 
wieezórowŁ >̂a- 
ryżuuka, Kraków 
Pędfflicbów 22.

309?

D E N T Y S T A  
LOBC O Ju tS K I

z Wielkopolski, 
r  jn?uj« 9—1 i  

3—6 KVak6jy. nl 
Mikołajska 5, —  
i p. lf)2f

PO D AN IA ,
prośby liet> 
niemieoicu, pi 
nisywanie 
m czy " i», '«
ejalność tprz 
handlowe i t, 
i-o w*. .B u ce  
10“  parter; 
ma aryjekM. 
Tel. 1 » As

U W AG A
IN ŻYN IER

BcŁehsdeuteoher) 
<a*atjy)a pomy
ślnie wszc kie 
sprs „y u Władz 
Niemipcbinh na 
terenach Gubert 
natorstwa Kra- 
»au, Biśkncia- 
strasse 16, W 2.

. 1868

M A L O W A N IE
L-aJkoi lakierowa
nie < kien d-zw [, 
mebli — napisy 
f irnowe na szh 
1 rze w ie, blasze, 
•dótuie. 'wykopu
je najtsuiej fir
ma Mlknlrki , — 
syn. Krskón Ba- 
szJowa 10. -elef. 
i 89 35 224

REUMATYZI)*
jierryebóle , leęzy 
tylko Siapomcn- 
; b< 1 — : Matuli. 
Niczbędnj pizy 
grypie. D< nahy- 
ć 'a  Wf ws?yst- 
kieb npteLach 1 
ńroger jac.h., ŚK

Mam 200.000 ZI. gotćwki
kupię dom

lub oczekują odpowiedniej propozycji 
Zgłcsz. Cionlec Krakowski „Nr. 20981

Wydawnictwo „Goniec Krakowski1, Kraków, .Wielopole 1. — .Te|afonv 150-00 150-61, 150-02.


